



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-02-2021  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPSIST  
Sagsnr.: 2100776  
Dok. nr.: 1580063

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 606 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 606:

”Vil ministeren redegøre for, hvad sundhedsvæsnet gør for de kvinder, som lider af endometriose? Hvilke kliniske retningslinjer ligger der fra Sundhedsstyrelsen? Hvor mange sygehuse har det som speciale? Hvad er fremtidsudsigterne for hurtig udredning og behandling?”

Svar:

Behandling af endometriose består af vanlig receptfri smertestillende medicin. Hvis dette ikke er tilstrækkeligt, kan der gives hormonbehandling enten som p-piller eller andre hormoner. I nogle tilfælde af endometriose er det nødvendigt med en (kikkert)operation. Dertil kan der være behov for hjælp til at blive gravid (fertiliseringsbehandling).

Udredning og behandling af endometriose varetages i specialet gynækologi og obstetrik på hovedfunktionsniveau og dermed på alle sygehuse, der har specialet gynækologi og obstetrik. Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi (DSOG) har retningslinjer for [udredning](#) og [behandling](#) af endometriose.

Behandling af svær eller avanceret endometriose er højt specialiseret behandling, som varetages på Rigshospitalet, Århus Universitetshospital og Odense Universitetshospital, for sidstnævntes vedkommende i formaliseret samarbejde, jf. Sundhedsstyrelsens [specialevejledning](#) for Gynækologi og Obstetrik.

Patienter, der er henvist til diagnostisk undersøgelse, udredning eller behandling på sygehus, har ret til frit sygehusvalg og udvidet frit sygehusvalg. Det er således muligt at vælge behandling på et hvilket som helst sygehus, der udfører behandling af endometriose. Ved henvisning direkte til en højt specialiseret behandling vil det dog altid være op til den pågældende afdeling at afgøre, om den kan modtage flere patienter.

På hjemmesiden [”Mit Sygehusvalg”](#) kan man normalt sammenligne sygehuse, som bl.a. tilbyder smertebehandling i Danmark ud fra f.eks. ventetider og patienttilfredshed. Oplysningerne er dog ikke i øjeblikket retvisende for det somatiske område, da regionerne som følge af COVID-19 har mulighed for at suspendere patienternes ret til hurtig udredning og behandling på det somatiske område frem til d. 1. marts 2021.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Signe Struberga